עדאלה - המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל העותרים:
נ ג ד
שר הפנים המשיב:
עתירה למתן צו על-תנאי
עו"ד חסן ג'בארין; עו"ד ארנה כהן בשם העותרים:
עו"ד יוכי גנסי בשם המשיב:

פסק-דין

השופט י' טירקל:

רקע

1. ביום 16.2.02 נתן שר הפנים - הוא המשיב - צו האוסר על העותר מס' 1 (להלן - "העותר") לצאת

מן הארץ. וזו לשון הצו:

"בתוקף סמכותי לפי תקנה 6 לתקנות שעת חירום (יציאה לחו"ל), תש"ח - 1948, ולאחר שעיינתי בהמלצת שירות הביטחון הכללי נושאת סימוכין מ/479168/0202 מיום 15 בפברואר 2002 על נספחיה, שוכנעתי כי קיים חשש ממשי שיציאתו מן הארץ של ראד צלאח סולימאן מחאג'נה, בעל תעודת זהות מס' 0-5520106-5 (להלן: "הנדון"), עלולה לפגוע בביטחון המדינה.

שלא ניתן לקיים שמיעה 'כרגיל', באשר זו נתונה למגבלות הנובעות מאופי החומר עליו מבוססת התשתית העובדתית נשוא ההחלטה המינהלית". המשיב הוסיף, כי "לגבי יציאה כאמור למדינה זרה שהינה מדינת אויב, ככלל, אין לעותר זכות לצאת---".

המסגרת הנורמטיבית

5. תקנה 6 לתקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ח - 1948 (להלן - "התקנות"), שמכוחן אסר

המשיב על העותר לצאת מן הארץ, כאמור לעיל, מורה לאמור:

"שר הפנים רשאי לאסור את יציאתו של אדם מישראל, אם קיים יסוד לחשש שיציאתו עלולה לפגוע בבטחון המדינה".

6. שאלות דומות לאלה העולות מן העתירה שלפנינו נדונו, כמדומה, לראשונה, בבית המשפט העליון

לפני כ-50 שנה. באותם ימים, לא היה אדם רשאי לצאת מישראל לחוץ לארץ אלא על פי היתר יציאה מאת שר

הפנים, כאמור בתוספת לפקודת הארכת תוקף תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), תש"ט - 1948. לעניינינו

מאלפים דבריו של השופט מ' זילברג בראש פסק דינו, בעתירה נגד החלטת שר הפנים שלא להתיר לעותרת

שם לצאת מן הארץ:

"לפנינו שאלה רבת חשיבות, האוצלת, או עלולה לאצול, על עניני בטחון המדינה מזה וחופש התנועה של האזרח מזה. אין השאלה כאן, הי מיניה עדיף.

בסופו של דבר, נדחתה גם עתירה זאת, מן הטעם שבית המשפט שוכנע על פי החומר החסוי שאין מקום להתערבותו בהחלטת שר הפנים (לענין איסור יציאה לארץ אויב מכוח תקנה 5 לתקנות ראו והשוו: בג"צ 658/80 **טאהא ואח' נ' שר הפנים**, פ"ד לה(1) 249; בג"צ 386/85 **בדיר נ' יוסף טוב**, פ"ד לט(3) 54).

8. אחרי שניתנו פסקי הדין בפרשות אלה נתקבל בכנסת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב - 1992 (להלן - "חוק היסוד"), שבו נחקק עלי ספר לאמור:
"6(א) כל אדם חופשי לצאת מישראל".

כאמור בחוק היסוד, ניתן לפגוע בזכויות המנויות בו רק בתנאים הקבועים בפסקת ההגבלה שבסעיף 8. כמו כן, לפי סעיף 10 לחוק היסוד, אין בחוק היסוד כדי לפגוע בתוקפם של חוקים שהיו קיימים ערב חקיקתו; אולם, חוק היסוד מקרין על פרשנותם.